REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
gy gggg"" KONTRATE:
d3 WNr.Br. é"?@ F%BA{Z

Numri i kontratés:!: 621-24-9932-5-2-1/C'971
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

ARD COM  SH.P.K, Bresane, Bresane - Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

*103Kubézimi i rrugéve né rrugen Veljiver dhe rruges né Qender té fshatit Radesh me numér
identifikues: 621-24-9932-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-103-521.

Neni 1 Lénda

[.1 Lénda e kontratis éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 1.1 INCIZIMET DHE
PUNET PARAPRAKE NE TEREN 1.2 PUNET E GERMIMEVE » TRANSPORTIT DHE TE
NGJASHME 1.3 PUNET NDERTIMORE NE SEKSIONIN E RRUGES .

Furnizimi,transporti dhe montimi i kubézave == 1100m2,.... esi dhe elemente tjera té specifikuara né .
dosjen e tenderit B
No. Lot 254

1 *103+Kubézimi i rrugéve né rrugen Veljiver dhe rruges né Qender té fshatit A,", ‘ -)/
p N
Radesh k;?nfi,“
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 27,473.00 €: ( njezet e shtate mij e katerqind e shtatedhjete e tre Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet € jelé e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pergjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet e Veganta 1& Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité jetér té dosjes sé tenderit).

U lutemi referojuni kétij numri & kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit té pérparésisé né € cilin jang dhéné mé sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
nj¢ra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta & Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit t& saj, ai duhet ta thoté ké@ né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (€ pranimit 1€ komunikatés s¢ tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontral¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
perveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (¢ tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet& né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej € cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili

Pozita: Zyrtar pergjegié Ipmkmml &;‘
Nenslikeim 57170 | éc/ﬁ/(/ddﬁ
Data: 04.11.2024. A N
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: ARD COM SH.P.K,
Bresane, Bresane - Dragash

Pozita:

Nénshkrimi: W

Data: 04.11. 2024

Vula:

2 Gijuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSBME
Numri i kontratés: 621-24-9932-5-2-1/C971

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig tshié
shénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojeat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencg né &,

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha alo puné (€ cilat jané objekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& 1€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndérlim, restaurim, meremetim apo reénim ndériesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura 18 (jera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik). 1 cakiuar né formularin ¢
koniratés, i cili (18 cilét) éshié palé né kontraté dhe éshié 1 obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 18 marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i cakivar né kushiet e veganta té kontraiés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér &

gjitha hollésité duhet i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.53“Cmimi Kontratés™ do t& thot# shuma g i paguhct Kontrakluesilt sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté ¢ 1&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
{jera & nevojiten pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara g€ duhet (& b&hen sipas koniratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet. llogaritjet, informatat ¢ sigurvara dhe € miratuara nga Auwtoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve 1€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do 1& thoté Kushiet e Pérgjithshme (& Kontratés.
1.10 “KVK” do ¢ thoté Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili &shté ligji q& 1 pércakton t& gjitha géshtjet gé nuk jané (& mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimel ¢ shkruara ndérmjel paléve hartohen né gjuhén e speeifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjest té saj (¢ njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraklues, ta transferojé
kontralén ose njé pjesé & saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kiélo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve 18 Kontraktuesit, 1& shumave & duhet & paguhen ose i
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhénies sé (€ drejtés sé Kontrakiuesit siguruesve t& Kontraktuesit p&r 68 kérkuar pagesén nga ndonjié
person tjetér § detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjestn ¢ kontratés g€ tashme gshieé realizuar ose per pjesén g nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesil ¢ dispozitave (& kontratés duhet t& plotésajné kriterel ¢ pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhiénien ¢
kontratés pérvec né raste kur transferimi b&het n& banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata shig valide veldm nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e njé pjese # kontratés s€ tij njé pale & treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do té nénkontraktchen dhe idenliteti i nénkontraktuesve i behen 1€ ditura
Autoritetit kontrakiues me raslin e dorézimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit e n&nkontraktuesve gjate
implementimit te kontratgs, Kontraktuesi dubet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajimérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyel e vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar dubel e pérmbushin kérkesal e
pérshtalshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues auk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku € konsideron si L& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér akict. gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve t& vet si dhe (€
agjcntéve ose & punésuarve, né (€ njEjtEn ményré si po € ishin akte, gabime ose neghizhencté ¢ Kontrakiuesit,
agientéve 1€ 1ij ose punéloréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projeklit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshé&m qé vazhdon pér njé periudhé g€ c tejkalon
até & periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkontraktuesi,
Kontrakiuesi duhet gé, né ¢fartdo momenti pas skadimit (& periudhés s& parancis€, Ui transferojé menjéhert te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 1€ tilla pér
koh@zgjatjen e garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet €'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (€ skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje @
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje jera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rasl se alo janéd ne dispozicion, Pas léshimit 1€ certilikatis
pérlundimtare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
jera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autorileti kontraktues nuk duhet té pérdoren as ouk dubet t'i komunikohen njé pale (€ (reté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteli kontrakiues ka autoritetin pér Ui l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative g&€ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel g€ jang€ & nevojshme pér ekzekutim & miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pé€rputhje me ecuriné e punimeve, do (i jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né péirputhje me programin ¢ zbalimit & detyrave (& piircakiuara né kéto Kushie
1& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. gjate shirytézimit, dubet 1& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion t tij nét giendjc
& miri, dhe duhet, nése kérkohet nga Auwloriteti Kontraktues, 6 kihej ato nié giendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté 1€ drejlé & ndonjé pagese pér pérmirésimet q¢ rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativién e tij.

Neni 7 Ndihina lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Auloritelit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (¢ ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 1€ Republikés se Kosovés (€ cilat mund
{€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve (& tij me kontraté. Auloriteti kontraktues mund ta japt
ndihmén e kérkoar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.




7.2 N bazt (& dispozitave 1& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bigjé & gjitha
pérpjekjel ¢ nevajshme pér € lehtésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér (& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke perishiré lejen e punis dhe Jejet e géndrimit, pér personelin. shérbimel e 18 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron L& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep awtoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratds, ai, duke
iu ckspozuar dénimil pér shkelje 1& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues pér kété duke.i paragitur
arsyet ¢ Lij brenda 30 ditésh pas pranimit t8 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do @ pezullohet pér
shkak 1& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakivesi duhet t'i respektojé dhe (& veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve nd fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do @& sigurojé @ personeli i tij, & aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré (& ij
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ' trajlojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime t& ekzckutimit t& kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosi asnjé detaj & kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nésc Kontrakluesi éshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do (& ndryshohet pa ptlgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguraj se punét do 1@ fillojné dhe pérfundojné brenda afatit & caktuar réné dakord ni
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj qé (& gjitha punét q& aifajo do t& bjé, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
t¢ punimeve do 1€ bihen né kohd dhe né pérputhje me standardel, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe ptir mé¢ tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritel nga njé kontraktues i afté dhe me pérvoji qi
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésiné ¢ punés dhe pir cilésing e malerialeve dhe cilésise profesionale &
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontrakiyara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyel e méposhtme:

a. n€ qofié sc pir kryerjen ¢ punéve pajisiet ¢ rénda si: ckskavatord 18 llgjeve & ndryshme, vinga,
kamioné (& llojeve L& ndryshme, skela 18 larta, etj do 1& pérdoren dhe
b. né ményré qé t# mos démutojé kalimiar@t e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do & jeté pérgjegjés pér siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe 1 pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender e tif, per (& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje ¢ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do L& aprovoj
cdo zévendésim (& propozuar 18 personelit kyg dhe pajisjeve vetgm nése kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakteristikat jang nis thelb & barabarta ose mé (& miré s alo t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

1.1 Kontraktuesi do (&, jo mé vond se dita e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim (& ploté dhe & mire 18 kontratés. Shuma e sigurisé do 1& saktsohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do 18 ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kentrakiucs pér clarédo humbjeje q& &shtd pasojé c
mosekzekutimit (& ploté dhe & duhur (& obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj (& mbelet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikalés sé Pranimil {e Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit & kontratés do 18 jel@é né formin ¢ dhisné ni piesén 1V & koniratés.




Neni 11 Pérgiegiésia dhe Sigurind i Kontraktuesit

11.] Nga data e fillimit ¢ deri sa t& l&shohet Centifikata ¢ Korrigjimit 18 Defekteve, meziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Pungl, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afiér.

11.2 Kontrakiuesi duhet (€ siguraj njé sigurim nga dita {illimit 1& punimeve deri né fund 18 periudhés garantuese
té defekieve né shumat e péreaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme (8 cilat jang pér shkak (& rrezigeve t8
Kontraktuesit:

() humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Malerialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

(c) humbje ose démtim i pronés {pérve¢ Punéve. Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij,

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditgve pas nénshkrimit 1& kontratés duhet i dérgojé Autoriletit Kontraklues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

11.4 Ng qoft& se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim & (ill¢ atéheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
konlrakiuesi do 1€ pérjashiohel nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ne qofté se ekzistojné arsye (¢ mjaltueshme dhe bindése pr zgjatjen ¢ afatit 1€ ofrimit & certifikalés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgfasé afatin e caktuar pér dorézimin e cerlifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i derézoj Menaxherit 18 Projektit njé program pér
miralim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propezen ekzekutimin e
puntve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim t¢ vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do (i
zhatoje, dhe afatin kahor pér secilin aktivitet & specitikuar.

12.2 Nésc menaxheri i projektit pér me Lepér kirkon modifikime ne programin e punéve né kuadir 1& punéve 18
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kihejé prapd Menaxherit té
projektit. Kontraktuesi de (& azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t8 Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesg nga menaxheri i projektit nuk do @ zvogéloj ose té
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve 18 kontraktuara, si dhe ¢do modifikim {8 pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t8 rezultojé né ndonjié pagesé shtes@ pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s¢ kontraktuesit gialé pérpilimit (& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (€ keté & drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér gdo person i cili nuk éshig i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pirjashtim (& personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do 1€ sigurojé siguring né vend-punishie gjaté gjithé perindhis sé ekzekutimit dhe do t& jelé
pérgjegjés pér t& marré hapat ¢ nevojshém, ni interes (£ punonjésve (& tij, agjenléve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve € treta, pér 1& parandaluar ¢do humbije ose aksident i cili mund (& rezultoji nga kryerja e punéve.

13.3 Koniraktuesi do 1€ marré 1€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tj,
pér 1 siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jeté pérgjegiés
per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjetl ¢ sigurisé te citat jané 1€ nevojshme
per zbatimin e duhur t€ detyrave ose g me arsye mund t& kéirkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé g& punimet dhe instalimel nuk shkaklojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhal, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshi kur zgjedh rrugét dhe automjetet,




14.2 Cdo mast te vecanté (& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron € nevojshme. ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Konlraktues me géllim & mbrojtjes apo pér & pérforcuar piesét e rrugéve. urave, do (& bartet ne shpenzime (&
Kontrakiuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet $€ njoflojé
Autoritetin kontraktucs pér ¢farédo masa (& vecanta g€ ai synon t¢ ndérmarré para sc kryej ato. Riparimet ¢
digmit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté n& shpenzime (&
Kontrakiuesit.

Nem 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pirgjegjés pir & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérf{shiré né gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri 1 Projektit do 1& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés s& fundit 1& viértetimit 1@
pérfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do € kejojé ndryshimin ¢ gmimit (¢ kontraktuar pér shkak 18 ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohéés sa ka qend n& vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do té pérfshihen nié Punit né mes (& Datés sé [illimit dhe
né fund t& perindhés sé Korrigjimit t8 Defekteve do t8 rregullohet nga Kontrak{uesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Nemi 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& (illoj puniét brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punétl n& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimel dhe Punét do 18
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18
Projektit, dhe do t€ plotésaj ato brenda afatit kohor té specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje (& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autorileti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimel ¢ veta sipas kontratés;
b} Forca madhore t& pérkafizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditgsh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraklues se ka pér qéllim (& béjé kérkes€ pér zgjatje (& perindhés st realizimil pér 18 cilén ai konsideron se
ka (€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjelér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditgsh i jep Autoritetit Kontraktues 18 dhiéna gjithép&rfshirSse ashie qé t8 mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit [8.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&€ zgjatje 1& periudhes sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospekiive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (€& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore ¢ cekur né KVK
pér ¢do dilé g& Dala ¢ Pérfundimit éshté me voné sc Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve &
likuiduara nuk duhet 1€ ejkaloj shumén e p&rcaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak 1€ Kontraktucsit. Pagesa ¢ démeve & likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vlerés maksimale né bazg t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Konlraktuesin:




(1) konfiskojés garanciné e reakizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontralé me njé palé & treté né koston e Kontrakluesit pér ofrimin e bilancit 1@
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri i punés

200.1 Njé regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje 1€ paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, aumrin dhe llojin ¢ punétoréve
18 punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje punc, (cstet e
kryera né vend. mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme 1€ t& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar n& vend-punishie dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet c biira né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhelt € nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiucs
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose ptrfagisucsi i tij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do @
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktucs né afat prej 15 ditésh pas datés né 8 cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose (8 paraqesé
piképamjet c (ij brenda periudhés sé lejuar, do 1€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh# dhe mund, pa hequr
dokumentin, (€ bEj¢ ose t& marr njé kopje & shénimeve 18 cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin ¢
Lij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakluest do ta sigurojé Autoritelin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér &
mbajtur regjistrin e punis né ményrén e duhur.

Neni 21 Origiina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materiakel do té jenié n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet. modelet,
maostrad, siruklurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t€ mbahen né dispozicion 8 Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekt i njé kitrkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteli Kontraktues. Kérkesa duhet i referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohet pranimi i 6118, sipas rastit, Komponentét dhe malerialet e specifikuara né kirkesé dubet (@
certifikohen nga autoriteli kontrakiues se plotésojné kérkesal pér kéLé pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar Leknikisht materialel apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontrakluesit mund Ui jepel mundésia i riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe ariikujt gé jang refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do & pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraklues do & emiéroj “Menaxherin e Projeksit”, (& cekur né KVK, i cili do (& jet& pérgjegjés
pér mbikégyrjen e ckzekutimit 1& punéve gjaté 18ré kohés, duke filluar g& nga dita e paré ¢ fillimit & punéve e
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese té defekieve dhe pér raportim ek Autoriteti Kontrakiues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes Eshié & kontrollojd cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve t& pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (€ sigurojé gt komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraklues qe t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohat
s¢ ka vlerGsuar plotésisht véshtirésite gt mund Ui hasé né kB aspekt, dhe nuk do i lejohet g8 & paragess
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do L& keté (8 drejté, ose nga veté osc agjentit e tij, ge (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo
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prodhimit 1€ ¢farédo artikulli & pérgatitet. fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré g€
1é pércaklojé nése komponentét, materiatet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do (& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, p&rgatitjes ose n& vend-punishie osc né ndonjé vend tjetdr, sic mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nitse komponentét dhe materialet 1 kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do la njoftojé Kontrakluesin
ose do le miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me ki,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet e testit, secili do & japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda [5 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshijes s€ tille. Autoriteli
kontraklues ose Kontraktuesi mund (& kiérkojngé qé kétto tesie € pérsériten né (& njgjtat kushie dhe rrethana. osc
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoriletit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé (e Kontrakiuesi,
Rezultatet e ri-testimit do (€ jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-lestimit do (2 bartet nga pala piképamja e té& cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do t& informoj& Menaxherin e Projektit, né qolté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund 1& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Niése Menaxheri i Projektit vEéren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pascjat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve (¢ cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontraiés. atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (€ rregullohen pér zbritic ptr pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteli Kontrakiues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditgve nga data ¢ ¢do certifikate, Nése Autoriteli
Kontraktues bin njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do i paguhet interes pér pagest me vonesé né pagestn e ardhshme.
Interesi do t& Hogaritet nga data n& (€ cilén pagesa duhet ¢ ishte béré, deri ng datén kur pagesa éshié béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt e Punéve pér (€ cilat nuk &shié dhéné nermé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢mimel tjera né Kontratlé.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t8 b&hen né Hogaring bankare 18
dhént né Pjestn V, Identifikimi Financiar, i kédsaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. | njijti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagest, dubet & pérdoret piér Ui raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraltogaria dubet t& pérmbajoé pajisjc pér ndértim, instalim, lestim, dhe punén e
komisioneve ge duhet 1€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pir & Hogaritur
gmimin ¢ kontratés. Kontrakiuesi do (& paguhet pér sasing ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast 1€ kontrat8s paushallg, Pérshkrimi i Akliviletit dubel 1& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punit ¢
krycra nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
akliviteteve n baz€ 1€ & cilave Kontrakiuesi do (¢ paguhel. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 18
bthet veg e veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do @ bgjé pagest paradhénie Kontrakluesit 18 shumave 1§ péreaktuara né KVK nga dat ¢
caktwar né KVK kundér dispozités nga Kontrakwesi i nj¢ Garancioni 18 Pakusiézuar Bankar né njé formé @




pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valut€ t& barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né fugi deri
sa € bthet pagesa e pard, por shuma ¢ garancisé duhet 1€ reduklohet i ményr progresive nga shuma & paguhet nga
Kontrakluesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ Gera ti nevojshme
posagrisht pir kryerjen ¢ punéve. Konirakiuesi duliet (€ déshmoj se pagesa paradhinic &shte pérdorur ng kété ményré me
furnizim t& kopjeve L€ faturave ose dokumenteve 18 tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak ¢ Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérqindjeve (& priunduar (& Punéve ni bazé 18 pagesds.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasi

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ (8r8 @
Punéve, Kjo shume ne asnjié rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (& z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajijes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e Iéshimit te deklaralés s@
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28§ Vértetimet e pagesés

28.1 Koniraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore t& gmimeve & vlerésuara (& punéve 18
pérfunduara me minus shumén komulative 18 vérletuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do (a kontrollojé punin ¢ kryer 8 kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing e punis dhe
vErieton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés s¢ kryer do (& pércaklohet nga Menaxheri i Projekiit.
28.4 Vlera ¢ punis s¢ pérfunduar pérfshin:

a) Ne rastin ¢ Kontraigs s&€ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose

b) N& rast 1€ kontrai€s paushalle. vlera ¢ punds st ckzekutuar do & pérbéj vlerén e aktivitcteve @
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit (& centifikatés pérfundimtare & pranimit., do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njg drafl te deklaratés se llogarisi pérfundimtare me dokumentet mbéshietése qé lregojnt
né detaje vierén e punés sé beré né pérputhje me kontralén, s¢ bashku me (& gjitha shumat e mitejshme (8 cilén
Kontraktuesi konsideron sc duhet paguar sipas kontratés, ng ményré g& Menaxheri i Projektit & ptrgalis
deklaratén e Hogarisé pérfundimiare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1¢ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit 1
kérkuar né mgnyré (€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projeklit do t& pérgatisé deklaratén e
lHogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen c cila sipas opinionit te tif duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidenlimit t¢ shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakives dhe i & gjitha shumave
L& cilat | takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, hilanci, nise ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontrakeuesi, osc nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& l&shoje te awtoriteti kontrakiues ose te pérlfaqésucsi i 1 i autorizuar, dhe te
Koniraktuesi, deklaratén e logarisg pérfundimlare qe paraget shumen pérfundimtare pér 18 ¢ilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé 1€ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kantrakluesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohjc ¢ vierés sé ploté dhe pérfundimtar t&
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje (& nénshkruar (@ Menaxherin e
Projektit.




Neni 34 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ poscdimit ¢ specifikuar né
KVK.

(by Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (¢ kontraktuara né alatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin & ¢'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare. ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojng
vonest apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

{c) Parapagimi vonohet,

{f} Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikoar vonohet né léshimin ¢ vértelimit pér pérmbushje (8
kontratés.

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteleve (& punéve t& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
jané pér shkak (€ joprofesionalizmit 1€ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ ¢ ndadh, atéheré Cmimi i Kontratgs do t& rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3L Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kentrakiues me qéllim t& pranimit & pérkohshém ose final do &
behet né prani (€& Kontrakluesit, Mungesa ¢ kontraktuesil nuk do (@ jeté pengesé pér verifikimin me kusht g
Kontraktuesi te jete informuar prej té pakién 30 ditéve para datlés s8 verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t¢ pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe lestet ¢ cakiuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontrakiuesi duhet 1€ njoftojé Autoritetin Kontraklues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund t€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, néise kédrkohet, 1& shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bithet pas njoftimit
1& duhur né shpenzime (& Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur t& kené kaluar né ményré (8 kiénagshme testet
pér pranim dhe (e jete Jéshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njg certifikaté e pranimit (& pérkohshm.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikejé, duke njoftuar Autoritetin Kontraklues, pér njé certifikaté (& pranimit (@
perkohshé&m jo mé herét se 15 dité para se pungt, sipas mendimit te Kontraktuesil, te jene té gatshme pér pranim
t& pérkohsh€m. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit (€ pérkohshém me nj& kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thén€, nése kjo €shlé ¢ pérshtatshme, rezervat e ij, dhe pérveg tjerash. edhe datén né (& cilén
sipas mendimit @8 tij jang perfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) 1& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyct e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit 1€ Lij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta éshuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ léshojé certifikatén ¢ pranimit 1€ pérkohshém ose (& refuzoji
lurnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditgsh, ai do & konsiderchet se ka [éshuar certilikatén né ditén e fundit @&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe § heq strukturat e pérkobshme dhe
materialet & nuk kérkohen mé pér prdorim pérkitazi me realizimin e kontralés. Aj gjithashtu do 1€ hegé
ndonj& mbeturing apo pengesté dhe do & bigjé ndonjé ndryshim (& gjendjes sé vendit 1& pranimit si¢ kéérkohen né
kontraté,




Neni 34 Pérgjegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 18 jeté pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defckicve, ose démeve. né ndonjé pjesé te punive &
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose malerialeve (& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme |
Kontraktuesit; dhe f ose -
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesil gjalé periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin osc démin sa mé shpejt 1& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do le filloj nga data kur
zévenddsimi ose rinovimi #shté béré piér kénaqiésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
pjesshém, periudha e defekteve do & vazhdohet vetém pér alé pjesé (€ punimeve ¢ cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjalé periudhés sé pérmendur, autoriteti koniraktues ose
menaxheri i projektit do la njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontrakinesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekl ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércakivar n& njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&:

a) 18 kryejé velé pune. ose 1€ punésojé diké yelér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktucsit, né 1& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) (& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk 8shié né
giendje gé (& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1€ kryejng& punén
né kurriz té Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (8 informojé sa mé shpejt @ té
jetd ¢ mundur Konirakiuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegiésisé se defekteve do 1€ parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e perindhés sé  pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do (€ jet¢ 365 ditg, Periudha c
Pérgjegjésisé se defekleve do (8 fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 1
periudhiés sié Fundit, dhe atgheré kur {8 jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do ¢'i
l8shojé Kontraktuesit njé certifikal& 1& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 18 cilén Kontrakiuesi 1 ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 18 tillé qé autoriteti
kontraktues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1& léshobet nga autoriteti kontraktucs
brenda 30 dilésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimel eventuale gié jané kérkuar
sipas Nenit 34 (€ jené pérfunduar né ményré & (HE qi (@ jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimil nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktucsi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten té detyruar pér plolgsimin e obligimeve g¢ dalin sipas kontralds para léshimit (& certifikaliis
pérfundimtare 1€ pranimit dhe (€ cilat kangé mbetur (€ parealizuara né koh&n kur léshohel certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve tg tilla do 1& pércaktohen duke iu refervar dispozitave
1€ koniratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratiés

36.1 Pala ka shkel& konlratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimel ¢ vela me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontraiés, pala e démtuar do (8 ket 1& drejté pér kifto kompensime:

a) démet: dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund (8 jeng:




a) déme & pérgjithshme; ose
b)) déme & likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né KELE nen do
(¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi mund (€ shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijng, por nuk do & kufizohel né:

a. Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim té menaxherit (& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikvar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitelin ¢ punéve té kontrakluara pér mé shumé se 15 dité pune: ose mariéveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit t& Projeklit;

¢, Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve #shii shkelje ¢ kontralés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve & péreakluara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pir (¢ ¢ilat shuma minimale ¢
démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés pir raste té jera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlerésojé niése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazg pér shképutje t8 kontratés,

37.4 Nésc pér shkak (& fajit «& palés s¢ treté krijohen rreihana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pErmbushjen ¢ detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontrakiuesi do té pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé €shié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do (& bgjé
vlerésimin ¢ punts sé kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta léné
até né njé giendje € mirg. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punél e kryera deri né
momentin e marrjes s& njoltimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéher, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimil.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohel né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile. luftérat.
cksplodimet, €rmeti, zjarret, vérshimet, epidemitd etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén @ pamundur
punémarrésit kryerjen e cbligimeve dhe pérgjegiésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé
éshié e mundur dubet i sigurojé punédhinésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N¢ kété rast aplikohen dispozitat si né vijim;

i, Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa (¢ arrihel niveli i mundésise
ohjektive s& pSrmbushjes sé tyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
: pajisjeve teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.
. Brenda pesémbidhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet i vierésojé (¢ gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Afali pér ptrmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve (& kontratés mund (8 zgjatel
cdhe pér njé periudhi ptir aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofié sc kontrakiuesi pér njé kohé t& gjalé shié& beré i pa aftd, pér shkak & Forcés Madhore,

pr t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteli Kontraktues brenda
shtalg 7 dité mund ta njoflojé me shkrim kontraktuesin p&r ndérprerien ¢ kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontrates

39.1 Nise konlrata ndérpritet pér shkak t¢ shkeljes materiale (€ kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierdsimin e punds sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jané marré para datés sé 18shimit t€ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar 1€ punéve € pakryera, si¢ Eshté cekur né KVK. Démet shtesé (€ likuidimit nuk do @
aplikohen. Niésc shuma totale e borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkaton ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakluesit. diferenca do (& jelé obligim borxhi ndaj Autoritetit Konrakiues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoriletit Kontraktues osc shkeljes materiale bazé 18
kontratés nga Autorileti Kontraktaes, Menaxheri i Projektil do 18 Kshoj njé certifikalé pér vierén ¢ punils sg
bérE, materialet e porositura, koston e arsyeshme (€ hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit €
Kontraktuesit i punésuar velém piir Puniét, shpenzimet e Kontraktuesil pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Puniéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 410 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1¢ konsiderohen té jené pront ¢ Autoritctit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak ¢ gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirtmi nga Ekzekutimi

41.1 N qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpéethimi i luftés apo ndonjé rast tetér jashié
kontrollit & Autoritctit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do 1€ vértetoj kété. Kontraktucsi
do & siguroj vend punimin dhe do té nd&rpres punén sa mé shpejt qé 8shté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhel pér punét ¢ kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (€ cilat
Eshie arritur marréveshije.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjné € gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore € gjitha mosmarréveshjet qé
mund & ndodhin ndérmjel Lyre. Sapo € shfagel ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojnié njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g¢ ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nise cilado Palé ¢ sheh té dobishme, palét do & (akehen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjet kérkestés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do € jet€é 30 dité nga [illimi i procedurés. Nésc peérpjekja pér t€ arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (€ pérgjigjet me kohi ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do t&
jené @ lira & vazhdojné né fazén e ardhshme & proceduriés s& zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajmruar
tjetedn.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t€ mosmarréveshjes déshion, palét mund € merren vesh & pérpigen
t€ pajlohen pérmes institucionit t€ specifikvar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit #& procedurés sé pajtimit, secila palé do 8 ketd 18 drejté 1 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme & proceduriis
st zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore
43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqgi;
by kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit tc kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotgsimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet ¢  Pérgjithshme ¥ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratis

Pérshkrimi i nenil Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosoves & jang n€ fuqi do t& zbatohen pér (& gjitha

Ligii i zbatueshtm ¢éshijet g8 nuk mbulohen pga dispozitat ¢ kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do (€ jeté gjvkata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do (¢ jeté gjuh@ét né pérdorim zyrtareé -
shqipe
10.1 Sigurimi i ekzekutimit te kontratés 8shté min 10 % e vlerés

Siguria e ekzekutimit st kontratés s¢ nénshkraar ose 2,747.30 € nga data ¢

nénshkrimit (& kontratés me validitet - deri ne nje
periudhe prej 30 ditesh pas kompleimit te kontrates,
ose deri me date 31.01.2025,

nga njé Banké e licencuar nga Banka Qendrore ¢ Kosovis,
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga BQK.

11.2 Shuma minimale e sigurimit do 18 jeté:

Pérgjcgjésia dhe (a)  Pér humbjc ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe

itgrl]l::'l:;llucsil ! Materialeve [shéno shumat],
’ () humbje ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat].
(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Puniive,
Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumatf,
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) t€ punétoréve & Kontraktuesit: {shiéno shumat]
(ii) 1& personave t& tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 e - .
= Planin pér Menaxhimin e Kontratés.,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
hrenda 2 ditéve nga data e Nénshlrimit (€ kontratés,
12.2 " .. . o
Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data ¢
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do ¢ jeté : Dy dit€ pas nénshkrimit té kontratés
(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne konsultim me
menaxherin e projektit)
17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit (€ menaxhimit &
kontratés - deri me 24,12,2024

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve 1€ likuiduara éshié .25 % e Cmimit final
té Kontratés né dité,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré koniratén
éshté 10% té ¢emimit final t€ kontratés

Regjistri | punés 20.1 Nj€ regjistér i punis do & mbahét nga ana & kontraktuesit




Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t€ behet ni
momentin e dorézimit ¢ jané Endé e kisaj kontrate, nga
Organit mbikéqyrés- menaxherit (€ projektit té puntve — i
eméruar  nga ana ¢ Zyrtarit Kryesor Administrativ @
Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ckzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do ¢ konsiderohet valid dhe i
pranuar, der sa nuk konfirmohet ¢ilésia dhe sasia, nga ana

e Organit mbikéqyrés- menaxherit té projektit té punéve -
té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Vetim Hasani

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:lsmail Ahmeti

Pagesa

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana ¢ Organit
mbikéqyrés- menaxherit (€ projektit, pagesa do té kryhet né
afate sa mé € shkurté kolhor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit té faturiés, kurse pjesa tjeter
e kontratés do t€ realizohet pas perfundimit te punimeve te
perciellura me raport nga ana ¢ menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma ¢ Parapagimit &shié: Nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura éshté: E vlerés s¢ kontratis.

Shkaqet pér
kompensim

30.1

Data ¢ poscdimit & vend punimit do (€ jeté [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit & kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Delektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté :
pranimit teknik t& pérkohshém.

12 muaj nga data e

Dokumenti Polisa e sigurimit 18 kualiteti e léshuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve ¢ licensusr nga Banka
Qendrore ¢ Kosovés 10 % vieren e pergjithéshme (8
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik t& pérkohshém.

siguria ¢ puniétoréve

Operatori ekonomik qé ka nénshkruar kontratén mbané té
gjithé pérgjegjésiné pér vdekjen. léndimet, sémundjet dhe ¢do
démié tjetér (¢ punétoréve gjaté zhatimit & projektit, si dhe gé
Autoriteti Kontrakiues nuk do 88 jeté pérgjegiis piér asgjé i
ndodh gjaté zbatimit té projektit.

Siguriné e banoréve,
kiémbésoréve dhe
automjeleve

Punimet e ndértimit do t¢ kryhen né ményré gé (€ garantojné
siguriné ¢ hanoréve, kémbisoréve dhe automjeteve né afersi.
Materialet ¢ mbeturinave do (€ asgjésohen né ményrén e
duhur né pérputhje me rregulloret standardet, si dhe é
Autoriteti Kontraktues nuk do (8 jeté piérgjegjés pér asgjé qé
ndodh gjaté zhatimit t€ projektit,




Pagesa pas shképuljes
s& kontratés

391

Pérgindja q¢ do 1& zbatohet pér vlerén ¢ punéve & nuk jané
pérfunduar, q& pérfagdson  koston shtesé (E  Auloritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara

Zgjidhja migésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér ie Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtisist

N 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1 cilat mund 1& lindin
Zgjidhja . . ¢ gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk 8shié e mundur &
mosmarréveshjcve .. zgjidiiet ndryshe ndérmijet paléve do (& dorézohet né Gjykatién
me . procedurd Themelore né Prishtiné - Depurtamenti  pér Céshtje
giyqésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosovi,

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjel paléve
18 cilat mund t& lindin gjaté ekzckutimit sé kisaj kontrate dhe se
nuk &shié€ ¢ mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 18
dorézohetl né arbitrazh & Tribunali § Pérhershém i Arbitrazhit
té¢ Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike t&¢ Kosovés, ué
pérputhje me rregullat e Dhomiis Ndiérkombiétare té Treglisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duliet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.




Kubézimi i rrugéve né rrugén Veljevir dhe gendér né fshatin Radesh

A=1100 m2

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

e e W Nﬁgw%g%d@&a%&g&ﬂmgmﬁg :

Né ¢mimi duhet t& pérfshihet fumzimi I materialit,instalimi dhe sjellja e produktit né giendje funksionale Te gjitha produktet duhet té fené
kuialitative dhe ofertuesi ng ofertén e tij duhet t& pérfshije certifikatat e kualtitetit dhe te standarteve si dhe broshurat apo katalogjet e produkteve
me & dhznat teknike t& produktit me & cilat merz pjesé né tender. Kontro]limi dhe evidentimi i instalimeve néntokésore, zgjedhja e problemeve
evenhuale q# lidhen me planin operativ té ndértimit si dhe pérpilimi i planit detal operativ q& lidhet mé procesin e ndértimit, N& ¢mim t& logaritet
edhe kosto eventuale e detektimit me aparatura elektronike pér instalime néntokésore si dhe evidentimi i sakt? i instalimeve g& duhet 1
mirémbaken gjaté koh#s se ndértimit dhe ne rast demtimi te behet riparimi i tyre (rrjeti elektrik, rjeti 1 telefonisé shtepiake,rrjeti i ujesjellesit et} dhe
infrastrukiua mbitokésore.

rPROJEKTEIRRUGES o L i 5
145 INCTOIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN
Conim
S . njgsime| Vlera totale me
Nr. POZICIONI Nijésia Sasia TVSH TVSH(E)
©
Fiksimi i pikave kontrolluese gjeodezike si dhe sigurimi fizik I reperve te rrjetes
111 shtetrore per pjesen ¢ rrugeve, niyjes me rampa dhe lesheses sipas situacionit te - 1100.00 o0 770.00

dhere. Ne ¢mim te kalkulchet trasimi gjeodezik | rrugeve sipas profileve terthore,
vijave ku do te kalgj trotuari efj.

Pastrimi | terenit nga objektet ekzistuese nga dy anet e rruges si: prerja dhe largimi I
112 |drunjeve, shkurrave dhe materialeve tjera te cilat jane ne trupin e rruges per ndertim m? 1106.00 0.60 660.00
dhe bartja e tyre ne nje deponi ku e cakton organi pergjegjes 1 punishtes.

Sigurimi | punishtes nga hytjet anesore te automjeteve. Sigurimi te behet permes
113 [shenjave perkatese te cilat krijojn siguri dhe zhvillim normat te punimeve ne gjithe m? 1100.00 020 220.00
orarin sipas kerkesave te investitorit.

Demontimi e kub&zave né rrugén egzistuese e cla do t& rehabilitohet ,si dhe

2
deponimi né njé vend té sigurt t& pércaktuar nga organi mbikqyré. m 800.00 120 960.00

114

TOTALILL1
%12 | PUNEL E GERMIMEVE ; TRANSPORTIT DHE TE NGJASHME -
Crmimi
Nr. se s N njésime| Vlera totale me
t POZICIONI Niésia Sasia TVSH TVSHE)
(€

Garmimi i dheut i kategorisé 1-VII dhe humusin, duke perfshi edhe kygjet Ne ¢gmim
duhet te parashihet edhe transporti i dheut deri ne nje vend ku e cakton organi 3 660,00 285 1,881.00

12 mbikgyres dhe jo me pak se 10 kin. Nje pjese e germimit duhet te perdoret per m
mbushje pas shqyrtimeve dhe me aprovim te organit mbikeqyses.
122 Formesimi dhe ngjeshja e nenbazes se trupit te rruges me ngjeshmeri 30 MN/m2, te m 1,100.00 050 550.00

deshmuara me ateste, matjet duhet te behen me pllake rrethore gdo 50 m'.

AL D~ (e

RADesh




1.2.3

Furnizimi dhe punimi i bankinave me material jokoherent, planifikim dhe ngjeshja
+=10cm

m2

320.00

110

352.00

TOTALL1.2

13

" { PUNET NDERTIMORE NE SEKSIONIN ERRUGES -+ ©

EI \Nﬁg

POZICIONI

Njésia

Sasia

Cmimi

njési me
TVSH
&

Vlera totale me
TVSH(E)

Furnizimi, transporti dhe pérgatitja e shiresave mbajtese nga guxi i thyer fraksion 0-
150 mm ne pjesen e aksit kryesor dhe kyqjeve, sipas profileve terthore me shiresa me
trashesi d=30 cm duke e perfshire edhe ngjeshjen me cilinder vibrues 25t deri ne
mase densiteti te kerkuar sipas normave dhe standardeve ne fugi per kete llgj pune
dhe te arTije ngjeshmeri se paku 40 N/mm2, te deshmuara me ateste, matjet duhet te
behen me pllake rrethore gdo 50 m'

150.00

7.00

1,050.00

132

Furnizimi, transporti dhe pérgatitja e shiresave mbajtese nga guri i thyer fraksion 0-
63.5 mmn ne pjesen e aksit kryesor dhe kyqjeve, sipas profileve terthore me shiresa me
trashesi d=20cm duke e perfshire edhe ngjeshjen me cilinder vibrues 25t derd ne
mase densiteti te kerkuar sipas normave dhe standardeve ne fuqi per kete lloj pune
dhe te arrije ngjeshmeri se paku 50 N/mm2, te deshmuara me ateste, matjet duhet te
behen me pllake rrethore gdo 50 m'

7.50

1,650.00

133

Furnizimi, transporti dhe pérgatitja e shtresave mbajtese nge guri i thyer fraksion 0-
31.5 mm ne pjesen aksit kryesor dhe kygjeve , sipas profileve terthore me shtxesa me
trashesi d=10cm, duke e perfshire edhe ngjeshjen me cilinder vibrues 25t deri ne
mase densiteti te kerkuar sipas normave dhe standardeve ne fugi per kete lloj pune
dhe te arrije ngjeshmeri se paku 70 N/mm?2, te deshmuara me ateste, matjet duhet te
behen me pllake rrethore gdo 50 m’

110.00

7.5

825.00

Furnizimi, transporti, shirirja dhe punimi i shtresés rrafshuese me rere te imet nga
gurit t& thyer fraksion 0-4mm adekuat pér kubéza(Rrizéll), me trashési t& shiresés
t=5 em i cili vedoset né tér siparfagen e rruges ku do te punohet me kubza betoni

8.00

440.00

133

Furnizimi , transporti dhe vendosja e skajoréve 18/24/80 cm me baze betoni
Nogaritur me te giitha punimet e tjera te nevojshme. kualiteti i kérkuar sipas
EN1340:2003, soliditeti né lakim, min klasa-2/T, dhe kritereti tjera ngrirje shkrirje-
\aypéra dhe abrazion. Vérejtje né gmim kalkulohet punimi i bazamenti nga betond i
varfér , si dhe mbushja e fugave me beton & Klasés C12/16. Liogaritet mé m'

230,00

6.50

1,495.00

Furnizimi, transporti dhe montimi i elementeve nga betond, Hogaritur te gjitha
punimet e nevojshune, nga betoni i Klasit C30/37 , d-8cm forma e gjeometris s&
kubiizave kompetenc e percaktuar nga Investitori.Né cmim t& parashifet edhe
Furnizimi,transporti dhe shperndarja e reres {filerit) per mbushjen e fugave ne

3

Furnizimi, transporti dhe montimi 1 kubézave

m?

800.00

14.50

11,600.00

b)

Furnizimi , tranporti dhe montimi | kubézave me vrima , né rrugén me pjerrtési mbi

14% pér ti mundésuar férkimin e rrotave automjeteve.

m?

15.50

4,650.00




137

Furnizimi dhe vendosja e shenjave t& trafikut vertikal - Folja: Klasa 2, Tipi RAZ {
Rrugé pa dalje ), Engineering Grade, sipas standardin EN 12899-1:2007 , Ne gmim
valkulohet Furnizimi dhe vendsoja e shtyllés nga materiali gelik i galvanizuar & 2",
me gatési 120 em, pér vendosje t& 1 simboll né njé shtylig (vendosja pérfshing hapjen
dhe betonimin e themelit me thellési 30x30x40 cm) sipas pershkrimit teknik te
projektit, Jargimi i dheut ne distance 15 km nga vend punishtja ne deponin e caktuar
nga Investitori

cope 200

130.00

Ngritja{ulja} e kokave te pusetave te kanalizimit fekal, furnizimi dhe montimi 1
kapakeve metalik per pesha 40t. @600mm ky pozidon aplikohet aty ku &shié e
nevojshme nerifjz ¢ pusetave dhe ilogaritet m' rupés

Copé 2,00

120.00

TOTALLL3

Pershkrimi i pozicionit

Gjithsej

INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN € 2,610.00

PUNET E GERMIMEVE , TRANSPORTIT DHE TE NGJASHME £ 2,783.00

1.3 | PUNET NDERTIMORE NE SEKSIONIN E RRUGES € 22,080.00
€

TOTAL me TVSH:

27,473.00
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opétina Dragas / Dragas Municipality

. - KrZ/(:tnri i Komunés
O Ne. 4y~ DALEY
D.30.16.2024 7/l
Dragash

Kryetari 1 Komunes,né bazé @ nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyriare ¢
Republikis s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri 1 kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates #103eKubézimi i rrugéve né rrugen
Veljiver dhe rruges né Qender té fshatit Radesh me numér identifikues: 621-24-9932-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2024-103-521.

Vetim Hasani -cakiohel menagjer | kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejteperdrejt I menagjerit tc kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit fe zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e konfrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagijerit te projektit,
Mbikgyresit (¢ kontrates,

Zyres se Prokurimit,
Drejlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit tc Komunes{kryctarit).
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Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 133001

Pér Komuna e Dragashit
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té ARD COM SH.P.K.

(emri dhe adresa e "Qperatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: «103+Kubézimi i rrugéve né rrugen Veljiver dhe rruges né Qender té
fshatit Radesh.
Nr. prokurimit: 621-24-9932-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 2,747.30€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues deme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétore, nénkontraktoré dhefose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 2,747.30€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 91 dité kalendarike prej 01.11.2024 deri mé 31.01.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj parfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta

rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data léshimit: 01.11.2024
Nénshkrimi/ghe vula e garantuesit

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli’-nr,3

Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Il Il Il I“ ||I l “ I I"

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli™-nr,19,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 133001

Kontraktuesi
Emri ARD COM SH.P.K, Lénda e Garancisé
Pérfagésuar nga Ardian Muhameti ¢ i Ty S cad A L R
" Adresa Bresané, p.n !Detiyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
| Nri Biznesit 810129404 jane:
Telefoni 049123936 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
i pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili éshté i
Pérfituesi garantuar me kété police.
Emri Komuna e Dragashit ) Y
Adresa Dragash 2. Parfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuefilt pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
Garantuesi detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
Emri Elsig Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontrates.
Banka NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit
Garantuesit i lind e drejta qé t'i drejtohet t& Siguruarit/Kontraktuesit, me t&
gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
Mbulueshméria e Polices kryera né funksion té plotésimit t& detyrimeve ndaj pérfituesit
Shuma Siguruar 2,747.30 (cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).
g?;:}ur?‘gi 01.11.2024 - 31.01.2025 4. Ky sigurim &shté lidhur sipas Klfshteve tfé piénrgj:ithslhm"e t:é S.i.gurimit
primi 29.45 té__Ga!.rancive d_‘he.ekzgkutimit té kontratés té cilat jané pjesé
Tvsh 8.90 pérbérése e késaj Police.
Primi Bruto 58.35 5, pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e
Data e léshimit 01.11.2024 11:08 késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Aktiviteti Ekonomik: Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
«103-Kubézimi i rrugéve né rrugen Veljiver dhe rruges né Operatorit Ekonomik (hipoteka e Iéné& peng)
Qender té fshatit Radesh.

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem gé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me qéllim té trajtimit té démeve.

Me nénshkrimin e k&saj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania e Sigurimeve Elsig
Bajram Fazliu - 1940

A




